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Số: 2514/BTC-TCT 

V/v khấu trừ thuế GTGT đầu vào của TSCĐ phục vụ kinh 
doanh xử lý nước thải khu công nghiệp. 

Hà Nội, ngày 14 tháng 2 năm 2015 

  

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Nai 

Bộ Tài chính nhận được Công văn số 4569/CT-KTI ngày 08/5/2014 của Cục Thuế tỉnh 
Đồng Nai về việc khấu trừ thuế giá trị gia tăng (GTGT) đầu vào đối với tài sản cố định (TSCĐ) 
đầu tư cho hệ thống xử lý nước thải trong khu công nghiệp trước ngày Thông tư số 
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính có hiệu lực thi hành. 

Về vấn đề này, căn cứ Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 ngày 03/6/2008; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT số 31/2013/QH13 ngày 19/6/2013 và các văn bản 
hướng dẫn thi hành, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 
01/VPCP-KTTH ngày 05/01/2015 của Văn phòng Chính phủ về việc khấu trừ thuế GTGT của 
TSCĐ phục vụ xử lý nước thải khu công nghiệp, Bộ Tài chính hướng dẫn như sau: 

- Trường hợp trước ngày 01/01/2014, doanh nghiệp hoạt động kinh doanh xử lý nước thải 
trong khu công nghiệp có mua sắm TSCĐ đầu tư cho hệ thống xử lý nước thải và đã kê khai 
khấu trừ thuế GTGT đầu vào thì không thực hiện điều chỉnh lại. 

Trường hợp qua thanh tra, kiểm tra, cơ quan thuế phát hiện doanh nghiệp đã kê khai khấu 
trừ thuế GTGT đầu vào của TSCĐ đầu tư cho hệ thống xử lý nước thải trong khu công nghiệp 
trước ngày 01/01/2014, đã lập biên bản nhưng chưa ra quyết định xử lý vi phạm hành chính về 
thuế hoặc đang trong thời hạn giải quyết khiếu nại về thuế khi Công văn này được ban hành thì 
cơ quan thuế không thực hiện truy thu, thu hồi tiền hoàn thuế GTGT và không xử phạt vi phạm 
hành chính về thuế đối với doanh nghiệp vi phạm theo hướng dẫn tại Công văn này. 

- Từ ngày 01/01/2014, việc kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu vào của TSCĐ đầu tư, sử 
dụng cho hoạt động xử lý nước thải trong khu công nghiệp được thực hiện theo quy định tại 
Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

Bộ Tài chính hướng dẫn để Cục Thuế tỉnh Đồng Nai biết và thực hiện./. 

  
  
Nơi nhận : 
- Như trên; 
- Văn phòng chính phủ (để báo cáo); 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Vụ CST, PC (BTC); 
- Vụ CS, PC (TCT); 
- Cục thuế các tỉnh, TP trực thuộc TW (để thực hiện); 
- Lưu: VT, TCT (VT, KTNB (2b)); 
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